FINMA_VERSICHERUNGSRECHT 20160831_i_ti_o_01 vom
31. August 2016
FINMA Versicherungsrecht, 2016-08-31, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/finma_versicherungsrecht_20160831_i_ti_o_01
FR: FINMA_VERSICHERUNGSRECHT 20160831_i_ti_o_01 du 31 août 2016
IT: FINMA_VERSICHERUNGSRECHT 20160831_i_ti_o_01 del 31 agosto 2016
Erwägungen
E. 6

Da parte sua l’assicuratore, sulla base dell’inchiesta penale e della condanna di cui al
Decreto d’accusa del 10 agosto 2015 ritiene che la truffa dell’assicurata sia ormai
comprovata e chiede l’annullamento del contratto con effetto retroattivo ai sensi dell’art. 40
LCA, con conseguente restituzione di tutte le prestazioni.
2.4.   Ai sensi dell’art. 40 LCA l’assicuratore non è vincolato al contratto di fronte
all’avente diritto, se questi od il suo rappresentante, nell’intento di indurlo in errore, ha
dichiarato inesattamente o taciuto dei fatti che escluderebbero o limiterebbero l’obbligo
dell’assicuratore, o se, nel medesimo intento, egli non ha fatto o ha fatto tardivamente le
comunicazioni che per l’articolo 39 della presente legge gl’incombono.
La norma esige, dal punto di vista oggettivo, che la dissimulazione o la dichiarazione
inesatta dei fatti sia idonea a influenzare l’esistenza o l’estensione di un’obbligazione
dell’assicuratore, ossia che sulla base di una dichiarazione corretta dei fatti l’assicuratore
avrebbe fornito una prestazione maggiore o minore. È inoltre necessario, dal punto di vista
soggettivo, che l’avente diritto abbia agito con la consapevolezza e la volontà di indurre in
errore l’assicuratore, poco importando se sia o meno riuscito nel suo intento (sentenza
5C.99/2002 del 12 giugno 2002, consid. 3.1; sentenza 5C.48/2003 del 16 maggio 2003,
consid. 2.2; sentenza 5C.2/2007 del 17 ottobre 2007 consid. 4.1; sentenza 5C.265/2006 del
19 marzo 2008, consid. 4.1.2). L’onere della prova circa l’esistenza di dichiarazioni
fraudolente dell’assicurato volte ad indurre in errore l’assicuratore incombe a quest’ultimo
(DTF 130 III 321 consid. 3.1; sentenza 5P.399/1998 del 10 novembre 1998, consid. 2c/aa;
sentenza 5C.11/2002 dell’11 aprile 2002 consid. 2a; sentenza 5C.99/2002 del 12 giugno
2002 consid. 3.1; sentenza 5C.48/2003 del 16 maggio 2003, consid. 2.2; sentenza
5C.8/2004 del 1° luglio 2004, consid. 2.1; sentenza 5C.2/2007 del 17 ottobre 2007, consid.
4.1).
Con sentenza 4A_432/2015 dell’8 febbraio 2016 al consid. 5.3, il TF ha rammentato che
l’applicazione dell’art. 40 LCA necessita la volontà di indurre in errore l’assicuratore, la
quale è data laddove la persona assicurata, coscientemente e volontariamente, afferma cose

GUHL/MERZ/KOLLER, Das schweizerische Obligationenrecht, 9. Aufl., Zürich 2000, S.
309 f.)”). Cfr. anche Nef, op. cit. n. 1, 47 e 55 ad art. 40; cfr. sentenza 5C.11/2002 dell’11
aprile 2002, consid. 2a)bb).
Questo concetto è stato ribadito anche nella sentenza 4A_680/2014 del 29 aprile 2015,
segnatamente ai consid. 4 e seguenti (cfr. anche sentenza 4A_671/2010 del 25 marzo 2011,
consid. 2.6: “[…] L'art. 40 LCA est conçu pour l'hypothèse où l'ayant droit fait des
déclarations mensongères relevant de l'escroquerie à l'assurance, en particulier pour le cas
où il déclare un dommage plus étendu que celui qui est survenu en réalité (arrêt 5C.99/2002
du 12 juin 2002 consid. 3.1; arrêt 5C.240/1995 du 1er février 1996 consid. 2b). Pour que
l'indication mensongère entraîne l'application de l'art. 40 LCA il faut, d'un point de vue
objectif, qu'elle soit de nature à influencer l'existence ou l'étendue de l'obligation de
l'assureur (JÜRG NEF, in Basler Kommentar, Bundesgesetz über den
Versicherungsvertrag, 2001, n° 16 ad art. 40 LCA). Lorsque les conditions de l'art. 40 LCA
sont réunies, l'assureur peut non seulement refuser ses prestations, mais il peut aussi se
départir du contrat et répéter en principe celles qu'il a déjà versées, cette faculté n'existant
cependant qu'à l'égard de l'auteur de la tromperie (arrêt 5C.138/2005 du 5 septembre 2005
consid. 4.2) et pour le contrat affecté par elle (ATF 131 III 314 consid. 2.3) […]”).
Rammentato che per l’art. 62 CO chi senza causa legittima si trovi arricchito a danno
dell’altrui patrimonio è tenuto a restituire l’arricchimento (cpv. 1) e che si fa luogo a
restituzione specialmente di ciò che fu dato o prestato senza valida causa o per una causa